REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL.Anr.12/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét,
Hidajete Gashi Alaj kryesuese, Kujtim Pasuli dhe Bujar Muzaqi anétaré, duke vendosur sipas
ankesés s- nga Rahovica Komuna Ferizaj, t& parashtruar ndaj vendimit t&
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), me nr. Protokolli 01/2318/2025 daté 03.09.2025, pér
Miratimin e rekomandimit pér refuzimin e kundérshtimit administrativ n& lidhje me aplikimin
pér regjistrim t& votuesve jashté Kosovés, pér Zgjedhjet Lokale 1€ Republikés s¢ Kosovés, q&€
do t& mbahen me daté 12 Tetor 2025, né seancén e panelit t& mbajtur, me dat 06.09.2025,
mori kété:

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa ZL.Anr.12/2025, daté 04.09.2025, e parashtruar ng-
-ga Rahovica Komuna Ferizaj, kundér Vendimit me nr. Protokolli 01/2318/2025 daté

03.09.2025, t¢ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak & mos regjistrimit si

votues jashté Kosove pér Zgjedhjet Lokale t& Republikés s& Kosovés q& do t& mbahen me datén

12 Tetor 2025.

Arsyetim

Me daté 04.09.2025, PZAP-i, pérmes emailit zyrtar ka pranuar njé ankesé ng

nga Rahovica Komuna Ferizaj, me t& cilén pretendon se t& njéjtit i éshté refuzuar ankesa pér
kundérshtim administrativ pér tu regjistruar si votues jashté Kosovés, i cili ka aplikuar né fagen
zyrtare t& KQZ-sé, me kérkesg qé t& votojé jashté Kosovés, pérmes platformés elektronike.
Parashtruesi thekson se i’u &shté refuzuar kérkesa me arsyetimin “Mungon fotografia juaj me
dokument identifikues t& Kosovés né dor&”. Parashtruesi né ankesé thekson se ka ofruar déshmi
shtess & vlefshme, t& cilat e vértetojné adresén e vendbanimit ng Kosové. Megjithatg,
pavarésisht dorézimit t& kétyre déshmive & plota dhe t& ligjshme, KQZ nuk e ka pranuar
aplikimin e tij, duke ia pamundésuar t& drejtén kushtetuese dhe ligjore pér t&€ ushtruar t€ drejtén
e votés. Ky veprim pérbén shkelje t& nenit 45 t& Kushtetutés s&¢ Republikés s¢ Kosovés dhe
nenit 6 t& Ligjit Nr. 08/1.-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, ku pércaktohet e drejta universale e
qytetaréve t& Kosovés pér t&€ votuar,




Parashtruesi né ankesé ka bashkangjitur déshmité fotografing e tij, ng t& cilén ai mban né doré
dokumentin e tij t& identitetit t& Republikés s& Kosovés.

PZAP, me daté 05.09.2025 ka parashtruar kérkesé pér pérgjigje né ankesé¢ KQZ-s¢ lidhur me
ankesén ZL.Anr.12/2025 t& parashtruar nga ankuesi

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), me daté 05.09.2025 ka kthyer pérgjigje né kérkesé né
PZAP.

Ng pérgjigie né kérkesé t& KQZ-s&, ndér t& tjera thuhet se Shtetas—(mé tej
parashtruesi i ankesés), me numér personal t&€ Republikés sé Kosové ka aplikuar
pérmes platformés elektronike. Shérbimi pér votues ka shqyrtuar aplikimin dhe aplikuesi éshté
njoftuar périmes emailit, né email adresén e dhéné gjaté aplikimi
pér refuzimin e aplikimit t& tij me arsyen e refuzimit: “Mungon fotografia juaj me dokument
identifikues t& KKosovés né dorg”, meqé déshmia e bashkangjitura nuk vérehej asnjé e dhéné né
té dhe si e tillé nuk plot€sonte kérkesat e pércaktuara me rregulloren sikurse pércaktohet né
nénparagrafin 4.5, t& nenit 3, t& Rregullores Zgjedhore Nr.04/2025, Regjistrimi dhe Votimit
Jashtg Kosovés, ku thuhet: “4.5.bén verifikimin e dyfishté t& identitetit t& votuesit pérmes
fotografimit n€ kohé reale gjaté aplikimit ku shibet fytyra e tij/saj dhe mbané ng doré dokument
identifikues t& Republikés s€ [Kosovés, apo pérmes skanimit biometrik me njohje t& fytyrés.”.

KQZ ka themeluar Komisionin pé&r Kundérshtim Administrativ (IKomisioni), i cili ka shqyrtuar
t& gjitha kundérshtimet e pranuara, pérfshiré edhe até t& paraqitur nga votuesi. Pas vlerésimit t&
dolkumentacionit dhe pretendimeve, Komisioni konstatoi se aplikimi nuk i plotéson kushtet
formale, sepse: gjaté aplikimit nuk jan& dorézuar déshmité e kérkuara; dhe adresa e emailit e
pérdorur nuk pé&rputhet me t& dhénat e votuesit dhe nuk &shté adresé personale, né kundérshtim
me nénparagrafin 4.2 t& nenit 3 t& Rregullores Zgjedhore Nr. 04/2025 “Regjistrimi dhe Votimi
Jashté Kosovés™, ku kérlkohet q& aplikuesi t& plotésojé& adresén personale t& emailit dhe numrin

personal t& telefonit mobil.

Mospérmbushja e kétyre kérkesave pengon verifikimin e identitetit dhe komunikimin me
aplikuesin; pér rrjedhojé, Komisioni ka rekomanduar refuzimin e kundérshtimit administrativ t&

votuesit si t& pabazuar né kushtet e rregullores.

Paneli, pas shqyrtimit t€ ankesés sé parashtruar nga ankuesi, gjeti se:

-Ankesa éshté e pabazuar,

Paneli e vlerésoj lejueshméring e ankesés dhe ka ardhur né pérfundim se e njéjta i plotéson
kushtet e pércaktuara me nenin 98 paragrafi 3 t& Ligjit NR.08/L-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, si dhe né& nenin 4 t& Rregullores pér Procedurat e

Parashtrimit dhe Vendosjes s& Ankesave,




Paneli, pasi shqyrtoi shkresat e [&ndés dhe vendimin nr. 01/2318/2025 daté 03.09.2025 t&
KQZ-sé, konstatoi se i njéjti &shté i drejté, dhe i ligjshém, bazuar né kété vierésoi se ankesa
gshté e pabazuar, pasi q& parashtruesi i ankesés gjaté aplikimit t& tij pér regjistrim pér votim
Jjashté Kosovés nuk i ka plotésuar kriteret e kérkuara sipas nenit 3 nenparagrafi 4.2 t&
Rregullores Zgjedhore Nr. 04/2025, pér Regjistrimin dhe Votimin jasht€ Kosovés t& IKQZ-sg,

né t& cilin nen té t& nj¢jté€s Rregullore ndér t& tjera thuhet se “Kérkesa pér regjistrin pérmes
platformés elektronike té¢ KQZ-sé¢ béhel duke plotésuar dhe bashkangjitur: Plotéson email
adresén personale dhe numrin e telefonit mobil personal;

Nga shkresat e léndés, si dhe nga pérgjigia e KQZ-se, Paneli vlerésoi se parashtruesi i
ankesés né momentin e aplikimit pér regjistrim pér votim jashté Kosovés, pérmes platformes
elektronike t& KQZ-s€, pavarésisht faktit q& aplikuesi kishte bashkangjitur disa dokumente t&
kérkuara, ai nuk ka plotésuar nj& nga kriteret e réndésishme email adresén personale dhe
numrin e telefonit mobil personal, adresa e emailit e pérdorur nuk pérputhet me & dhénat e
votuesit dhe nuk &shté adresé personale, n& kundérshtim me nénparagrafin 4.2 t& nenit 3 t&
Rregullores Zgjedhore Nr. 04/2025 “Regjistrimi dhe Votimi Jashté Kosovés”, ku kérkohet q&
aplikuesi té plotésojé adresén personale (& emailit dhe numrin personal té telefonit mobil. Po
ashtu neni 5 paragrafi 5.1 i k&saj Rregullore parasheh & “Formularin e Regjistrimit, t&
plotésuar dhe t& nénshkruar me t€ dhénat personale t& votuesit, pérfshrirg: adresén e banimit
jashté Kosovés, email adresén perosnale dhe numrin e telefonit personal).” N& aplikimin e tij,
parashtruesi i ankesé€s kishte bashkangjitur njé foto né doré me dokumentin identifikues t&

Republikés s& Kosovés.
Megjithaté, pérveg kétyre dokumenteve, sipas procedurave t& KQZ-sé, kérkohet verifikim q&

aplikuesi t& vendos email adresén personale dhe numrin e telefonit mobil personal. Ky kriter
specifikon q& aplikuesi duhet t& vendos n& platforme email adresén e vet personale.

NE rastin konkret, aplikuesi gjaté aplikimit nuk e ka plot&suar kérkesén pér regjistrim jashté
Kosovés pér kriteret e vendosuara sipas KQZ-s& dhe kjo ka rezultuar n& mos plotésimin e
kritereve t€ rregulluara me Rregulloren Zgjedhore Nr. 04/2025, pér Regjistrimin dhe Votimin

jashté Kosovés t& KQZ-sé,




Prandaj, nga arsyet e theksuara mé lart si dhe duke u bazuar né dispozitat e nenit 117
paragrafl 3, 118 paragrafi [, neni 119 paragrafi 3 t& Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, nenit 3.3.1 t& Rregullores Zgjedhore Nr. 04/2025, pér
Regjistrimin dhe Votimin jashté Kosovés, neni 10 paragrafi 1 nénparagrafi 1.3 té Rregullores
Nr.01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s& Ankesave, Paneli vendosi si né
dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZL Anr. 12/2025 mé datén 06.09.2025

Kryesuese e panelit

Hidajete Gashi Alaj
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KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipaé nenit 118 paragrafi 4
té LZP-s&, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i
marrjes-pranimit t& kétij vendimi.




